
Abstrakt  

Role, které hrají předsednictví Rady, jsou vhodnou oblastí ke studiu, která však nebyla dosud 

dostatečně prozkoumána. Česká republika nedávno absolvovala své druhé předsednictví v 

Radě, které skončilo v prosinci 2022. Navázala tak na francouzské předsednictví, které bylo 

první z téhož tria. To nám dává jedinečnou příležitost studovat prioritizaci rolí předsedajících 

států srovnáním chování těchto dvou členů stejného tria na všech úrovních Rady pro životní 

prostředí. Legislativní spisy byly v environmentální oblasti během francouzského a českého 

předsednictví intenzivně projednávány, zejména pak balíček „Fit for 55“. Na základě teorií 

konkrétních aktivit spojených s každou rolí předsednictví (politický vůdce, mediátor, manažer 

a zástupce) analyzujeme tyto role a způsob, jakým je francouzské a české předsednictví 

vykonávalo v politice životního prostředí. Porovnáváme prioritizaci rolí těchto předsedajících 

zemí na základě jejich přikládané váhy rolím (kromě role reprezentanta). Doplňující částí práce 

je prozkoumání různých faktorů odvozených od racionalistického přístupu (síla země, přístup 

k politice životního prostředí, francouzské prezidentské volby) a sociologického přístupu 

(zkušenosti z předchozích předsednictví), které mohly ovlivnit prioritizaci rolí francouzského 

a českého předsednictví. Testujeme, zda se naše poznatky o upřednostňování rolí 

francouzského a českého předsednictví prolínají s teoretickými předpoklady a zda můžeme 

potvrdit naše hypotézy. 

 

Klíčová slova 

Evropská unie, Předsednictví v Radě, politika životního prostředí, role předsedajícího státu, 

předsednictví Francie, předsednictví České republiky 

 


